
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    FORNITURA TRIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, , DI DIAGNOSTICI 

(DRUG SCREEN TEST E STRISCE PER URINA) PER LE ESIGENZE DEL P.O. 

SANTOBONO, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA N. 2814242 SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA P.A. – DITTE DI.RA.LAB. (lotto 1) e MD HEALTHCARE 

(lotto 2) – SPESA TOTALE DI € 6.897,00 + IVA - CIG: Z73327934D (ditta 

DI.RA.LAB.) ZC532794D0 (ditta MD HEALTHCARE)

Premesso che:

o con nota prot.  n.  8770 del 29.4.2021, munita del nulla osta della Direzione Medica del P.O. 

Santobono, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha trasmesso la richiesta  di fornitura triennale , in 

somministrazione,   di diagnostici  per le esigenze del P.O. Santobono , per un importo a base di gara 

di € 7.500,00 + IVA, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa,  così come prescritto dall’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  (qualità 

80% - prezzo 20%), suddivisa in 2 (due) lotti:

–  Lotto 1: MULTI DRUG-SCREEN TEST SU URINE – importo a base di gara € 4.500,00 + IVA;

– Lotto 2:   STRISCE PER LA DETERMINAZIONE DI: PESO SPECIFICO, PH, LEUCOCITI, 

NITRITI, PROTEINE, GLUCOSIO, CORPI CHETONICI, UROBILINOGENO, BILIRUBINA, 

SANGUE NELL'URINA – importo a base di gara € 3.000,00 + IVA;

o in data  1°.06.2021 , con Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) n.  2814242  sono stati invitati tutti gli operatori economici abilitati alla 

pertinente categoria merceologica a presentare offerta entro e non oltre le ore 15.00 del 14.06.2021;
o entro il citato termine, sono pervenute le offerte degli operatori economici di seguito elencati 

unitamente al lotto di partecipazione ed agli estremi di ricezione delle offerte così come desunte 

dalla piattaforma MEPA:

Operatore economico Lotto/i di 

partecipazione

Estremi di ricezione

1. ABBOTT RAPID 

DIAGNOSTICS
1 10/06/2021 11:12:10

2. ALCOOLTEST 

MARKETING ITALY SRL
1,2 14/06/2021 13:04:25

3. BETA DIAGNOSTICI 1,2 11/06/2021 09:41:48

4. DI.RA.LAB S.R.L. 1 14/06/2021 11:28:28

5. INFRATEC SRL 2 14/06/2021 12:29:20

6. MDHEALTHCARE S.R.L. 2 14/06/2021 09:25:39



Pag.2di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Atteso che:

o conseguentemente alla valutazione della regolarità della documentazione amministrativa  a seguito 

di soccorso istruttorio con esito positivo , in   data  21.6.2021   si è provveduto all’apertura delle offerte 

tecniche relative ai Lotti 1 e 2 ed all’invio  delle medesime  alla U.O.C. Farmacia per l’acquisizione 

delle valutazioni di competenza  e dei relativi punte ggi di qualità ,  secondo quanto previsto dal 

documento di gara denominato: “Criterio di aggiudicazione”;
o con note prot .  n. 12634  del 23.06.2021  e 12635  del 23.06.2021, quest’ultima  parzialmente 

rettificata con nota mail del 13.7.2021 ,  la U.O.C. Farmacia ha comunicato i punteggi di qualità 

relativi alle offerte tecniche di cui ai Lotti 1 e 2 valutati sulla base dei parametri già indicati e 

definiti  dal documento di gara denominato “Criterio di aggiudicazione”,  secondo quanto di seguito 

indicato:

- Lotto 1) La  ditta  DI.R A .LAB. , unica ad aver superato il punteggio minimo di qualità di 

48/80esimi ,  è ammessa al prosieguo della procedura di gara mentre le ditte  Abbott Rapid 

Diagnostics, Alcool Test e Beta Diagnostici  vengono escluse dal prosieguo della gara non 

avendo raggiunto il punteggio minimo di qualità pari a 48/80esimi;

- Lotto 2) Le ditte  Alcool Test, Beta Diagnostici, Infratec e MD Healthcare hanno tutte superato 

il punteggio minimo di qualità pari a 48/80esimi  e, pertanto, sono ammesse al prosieguo della 

gara;
o in data 1 ° .07.202 1 ,   presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, si è proceduto all’inserimento dei 

punteggi di qualità e si è proceduto all’apertura delle buste telematiche relative alle offerte 

economiche, alla verifica della conformità delle stesse rispetto a quanto previsto dal  documento di 

gara denominato “Criterio di Aggiudicazione”  e all’attribuzione dei punteggi economici 

determinando la seguente graduatoria provvisoria:

Lotto 1 – DRUG SCREEN TEST

DITTA
PUNTEGGIO DI

QUALITA’

VALORE 

COMPLESSIVO 

DELL’OFFERTA

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

AL PREZZO

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

MDHEALTHCARE

S.R.L.
80 € 4.125,00 20 100

ALCOOLTEST 

MARKETING 

ITALY SRL

Offerta non conforme

BETA 

DIAGNOSTICI
Offerta non conforme

ABBOTT RAPID 

DIAGNOSTICS
Offerta non conforme

Lotto 2 – STRISCE PER URINA

DITTA
PUNTEGGIO DI 

QUALITA’

VALORE 

COMPLESSIVO 

DELL’OFFERTA

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO AL

PREZZO

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

ALCOOLTEST 80 € 2.940,00 5,263157895 85,26315789



Pag.3di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

MARKETING 

ITALY SRL

BETA 

DIAGNOSTICI
80 € 2.940,00 5,263157895 85,26315789

INFRATEC 76,13 € 2.862,00 12,10526316 88,23429542

MD 

HEALTHCARE
80 € 2.772,00 20 100

R itenuto ,  per le motivazioni sopra riportate,   di prendere atto delle risultanze della R . D . O .   n.   

2814242   e, per l’effetto, proporre  l’aggiudicazione  per il lotto 1 alla  Ditta   DI.R A .LA.B e per il lotto 

2 alla Ditta MD HEALTHCARE;

R ichiamato  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) 

e g) L.R.C. n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in 

via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 

sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di 

autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle 

categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 

medesimo articolo 6;

Visto:
 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove 

è stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo 

pari od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome 

procedure;
 l’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio 

sanitario nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, 

utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro 

alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, 

dalle centrali di committenza regionali;

Visti:
o il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
o l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o il comma 6 del medesimo art. 36 che prevede che per lo svolgimento delle procedure di importo 

inferiore alle soglie  comunitarie  le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica, tra i quali, quello istituito dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, che, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);

Visti  i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs . 50/2016, in materia 

di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come 

aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che 

disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

Atteso  che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida, la rotazione non si applica laddove – come nella 

presente procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato,   



Pag.4di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa in caso 

di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di 

operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

Tanto premesso:

R itenuto ,  pertanto, di proporre   l’affidamento del la fornitura triennale , in somministrazione,  di 

diagnostici  per le esigenze del P.O. Santobono   alla ditta  DI.RA.LA.B, relativamente al lotto 1, per 

l’importo complessivo di € 4.125,00 + IVA e alla ditta MD HEALTHCARE, relativamente al lotto 

2, per l’importo complessivo di € 2.772,00 + IVA;

A tteso   che la relativa spesa triennale complessiva, ammontante a  €  6.897 ,00   + IVA ,  trova copertura    

sull’apposito conto di Bilancio.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A 

1) Aggiudicare  i lotti  1 e 2  di cui alla fornitura triennale, in somministrazione, di  diagnostici , nei 

tipi, quantitativi e prezzi indicati nelle offerte economiche allegate ,   relativ e  alla procedura di 

gara sotto soglia comunitaria, mediante richiesta di offerta sul mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) n.  2814242,  quali parti integranti del presente deliberato, 

alle ditte come seguito riportate e per un importo complessivo di € 6.897,00 + IVA:

Lotto Ditta
Prezzo 

offerto
Descrizione PEC

1

DI.RA.LA.B € 4.125,00 

+ IVA

MULTI DRUG-SCREEN TEST SU 

URINE
DIRALAB@LEGALMAIL.IT

2

MD HEALTHCARE

€ 2.772,00 

+ IVA

STRISCE PER LA 

DETERMINAZIONE DI: PESO 

SPECIFICO, PH, LEUCOCITI, 

NITRITI, PROTEINE, GLUCOSIO,

CORPI CHETONICI, 

UROBILINOGENO, BILIRUBINA,

SANGUE NELL'URINA

MD.HEALTHCARE@ARUBAPEC.IT

TOTALE 6.897,00 + 

IVA

2) Autorizzare  la spesa  triennale  per l’importo complessivo di €  6.897,00  + IVA   (codice gruppo 

acquisti SAP H20 – codice magazzino SAP H01)

3) Nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 

suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 

di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 

competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 

soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 

paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;



Pag.5di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) Trasmettere  copia del presente provvedimento all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul 

profilo del   committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. 

L5s.50/2016".

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Erica Ferri

Firmato digitalmente

Il Responsabile del Procedimento

Alessandro Dumont

D’Ordine

Emanuele Ragosta


	NumeroDataRep: n. 508 del 21 luglio 2021
		2021-07-20T15:24:21+0200
	Emanuele Ragosta


		2021-07-20T15:37:09+0200
	Erica Ferri


		2021-07-21T15:13:05+0200
	Giuseppe Rocco




